

**RAPORT**  
asupra activității economico - financiare pe anul 2023

Activitatea economico-financiară a A.P.D.P. Filiala Moldova – N. Tautu aferentă anului 2023 este sintetizată astfel:

Realizarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe anul 2023 este sintetizată astfel:

Denumirea principalilor indicatori	Prevederi buget	Realizat	Diferente(realizat-prevederi)
0	1	2	3=2-1
<b>I. VENITURI</b>			
Venituri din cotizații total din care:	37.200,00	9.885,00	-27.315,00
*persoane fizice	12.000,00	9.475,00	-2.525,00
*persoane juridice	24.000,00	0,00	-24.000,00
*taxe înscriere	1.200,00	410,00	-790,00
Venituri din dobânzi	0,00	8.111,11	8.111,11
Venituri din taxe atestare	5.000,00	0,00	-5.000,00
Alte venituri - contract CTE	0,00	0,00	0,00
- Venituri din creșteri de curs valutar	250,00	598,34	348,34
- Venituri sponsorizari	0,00	36.359,00	36.359,00
<b>TOTAL</b>	<b>42.450,00</b>	<b>54.953,45</b>	<b>12.503,45</b>
<b>CHELTUIELI</b>			
0	1	2	3=2-1
- Ch privind materialele nestocate	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli (chirie sediu, contract tiparire carte, cenzor)	5.222,00	6.145,54	923,54
Cheltuieli cu deplasările	5.000,00	34.818,81	29.818,81
Cheltuieli cu colaboratorii	17.333,00	6.667,00	-10.666,00
Cheltuieli de protocol	4.600,00		-4.600,00
Sume cotizatii virate la APDP București	7.200,00	4.200,00	-3.000,00
Cheltuieli cu taxe alte	0,00		0,00
Cheltuieli diferenta curs	25,00		-25,00
Cheltuieli poștale	3.000,00	0,00	-3.000,00
Cheltuieli comisioane	70,00	13,65	-56,35
<b>TOTAL</b>	<b>42.450,00</b>	<b>51.845,00</b>	<b>9.395,00</b>

Din analiza realizărilor atât la venituri cât și la cheltuieli comparativ cu prevederile din Bugetul de Venituri și Cheltuieli aprobat pe anul 2023 se constată următoarele:

- Față de veniturile preconizate în proiectul de buget pe anul 2023, în sumă de 42.450,00 lei veniturile realizate au înregistrat o creștere în sumă de 12.503,45 lei. Aceasta creștere s-a datorat în cea mai mare parte a unor sume donate pentru efectuarea unor deplasări la concursul din Turcia și vizitei tehnice.
- Față de cheltuielile preconizate în proiectul de buget pe anul 2023, în sumă de 42.450,00 lei cheltuielile realizate au înregistrat o creștere în sumă de 9.395,00 lei. Aceasta creștere s-a datorat în cea mai mare parte cheltuielilor cu deplasările.

Din situația prezentată rezultă că la venituri s-au realizat sume mai mari cu 12.503,45 lei decât prevederile din bugetul pe 2023, iar cheltuielile sunt mai mari cu 9.395,00 lei față de prevederi, pe total s-a realizat o creștere cu 3.108,45 lei.

A.P.D.P Filiala Moldova nu are personal angajat cu carte de muncă.

La data de 31.12.2023 soldul contului de disponibil la casa și banca este de 148.982,46 lei și corespunde cu soldul extrasului de cont din aceeași perioadă și din registrul de casa, cu o creștere de 2.727,59 lei față de disponibilul de la sfârșitul anului 2022, aceasta datorându-se faptului că au fost cheltuieli mai mici achitate.

Valoarea creanțelor la 31.12.2023 este în suma de zero lei.

Valoarea datoriilor la data de 31.12.2023 este în suma de 1.685,37 lei reprezentând:

- 900,00 lei alte datorii cu personalul;
- 667,00 lei reprezentând impozit aferent convențiilor civile;
- 118,37 lei furnizori neachitați.

Exercițiul financiar pe anul 2023 s-a încheiat cu o creștere la activitatea desfășurată fără scop lucrativ (3.108,45 lei) și echilibrat la activitatea economică (0 lei), cu sumele respective urmând să se crească rezervele aferente activității fără scop lucrativ.

Președinte,



Resp ec,